日本分析化学会九州支部	 2012 年度	 幹事会議事録

日時：平成 24 年 10 月 25 日（木）	 13：30~16：30

会場：長崎大学	 薬学部 5階研修室

参加者：出席者：甲斐雅亮（長崎大院医歯薬・支部長）、浜瀬健司（九大院薬・副支

部長）、澤津橋徹哉（三菱重工長崎研究所・副支部長）、片山佳樹（九大院工・監査）、
原田	 明（九大院総理工・次期支部長）、井上高教（大分大工）、岡上吉広（九大院理）、

加藤祐子（福岡工業大）、神崎	 亮（鹿児島大院理工・分析化学編集委）、岸川直哉（長
崎大院医歯薬）、佐藤	 博（長崎国際大薬）、下田大輔（和光純薬工業(株)九州営業所）、

下田満哉（九大院農）、田嶋晴彦（化学物質評価研究機構久留米事業所）、中島憲一郎
（長崎国際大薬）、中野幸二（九大院工・Anal.Sci.編集委）、肥後盛秀（鹿児島大院

理工・第	 72	 回分析化学討論会実行委員長）、柳	 雅之（(株)三井化学分析セ大牟田
分析部）、山口政俊（福岡大薬）、横山拓史（九大院理）、吉田秀幸（福岡大薬）、吉留

俊史（鹿児島大院理工）、椛島	 力（長崎大院医歯薬・庶務幹事）
（敬称略）合計 23 人

支部長挨拶、役員自己紹介
幹事自己紹介

１．報告事項

1-1	 2012年度	 支部事業経過報告および予定

	 	 	 1-1-1	 九州分析化学若手の会

	 	 	 	 	 第25回春の研究講演会および第30回夏季セミナー報告

	 春の講演会の世話人である吉田幹事より報告がなされた（講演4件、参加

者105人）。

	 第30回夏季セミナーに関して世話人である神崎幹事からセミナー参加者

合計が145名で、ポスター発表が76件と盛会であったことが報告された。

	 	 	 1-1-2	 第53回分析化学講習会（実行委員長	 下田満哉）

	 第53回分析化学講習会の事業報告（受講者50人）、および会計報告があり、

受講者数の減少や企業の協力が得られにくいなどの現状が報告された。

	 	 	 1-1-3	 2012年度九州支部講演会

	 椛島庶務幹事より案内がなされた。

	 	 	 1-1-4	 機器分析ワークショップ

	 甲斐支部長より長崎での開催報告、および、大分、福岡で開催予定である

ことが案内された。

	 	 	 1-1-5	 共催および協賛

	 椛島庶務幹事より報告がなされた。各1件

	 	 	 1-1-6	 九州分析化学会賞・奨励賞

	 竹中選考委員長が欠席のため、甲斐支部長より報告がなされた。

	 	 	 1-1-7	 第49回化学関連支部合同九州大会

	 椛島庶務幹事より参加者（分析部門の発表件数 56 件）、九州分析化学ポス

ター賞（5件）について報告がなされた。ポスター賞受賞者は、増永	 幸（九

大院理）、黒木	 翔（九大院理）、二村	 朱香（熊大院自然）、ユ	 ジョンテ

（九大院工）、野口	 広貴（熊大院自然）であった。

	 1-2	 2012年度支部会計中間報告

椛島庶務幹事より報告がなされた。

	 1-3	 理事会報告

	 山口理事が欠席のため、甲斐支部長より9/14（金）に行われた理事会報告

および本部会計に関して報告がなされた。

1-4	 本部支部連絡会議

甲斐支部長より公益法人化に伴う会計報告について報告がなされた。また、

本部・支部間の連携強化について説明がなされた。

	 1-5	 各誌編集委員会報告

1-5-1	 Analytical	 Sciences

	 中野幹事（編集委員）より各ワーキンググループの報告とIF値の状況につ

いて説明がなされた。

	 	 	 1-5-2	 分析化学

神崎幹事（編集委員）より特集号について報告がなされた。

	 	 	 1-5-3	 ぶんせき

松井幹事（編集委員）が欠席のため、椛島庶務幹事より報告された。

	 1-6	 第72回分析化学討論会

肥後幹事（第	 72	 回分析化学討論会実行委員長）より事業報告および会計

報告がなされた。

2.	 議事

	 2-1	 2013年度支部事業計画案

	 椛島庶務幹事より事業計画案が示された。また九州分析化学若手の会	 春

の講演会世話人の岡上幹事および夏季セミナー世話人の岸川幹事よりそれ

ぞれの概要が説明された。

	 2-2	 2013年度支部予算案

椛島庶務幹事より予算案が示され了承された。

	 2-3	 支部役員の変更

甲斐支部長より支部役員の変更について示された。

変更

川原	 正博	 →	 伊藤	 潔	 （九州保健福祉大学薬学部）

福村	 浩隆	 →	 木下	 将和（京セラ株式会社	 分析センター）

内嶋	 茂	 	 →	 長崎	 典之（三菱化学株式会社	 黒崎事業所）

轟木	 一義	 →	 清	 悦雄	 （株式会社	 日立ハイテクノロジーズ）

屋形	 直明	 →	 田嶋	 晴彦（化学物質評価研究機構久留米事業所）

上記5名の幹事の変更が承認された。

推薦

佐藤	 博（長崎国際大学薬学部）（推薦者：甲斐	 雅亮）

幹事への推薦が承認された。

2-4	 2013年度支部・本部関係役員

甲斐支部長より現段階での支部・本部関係役員について案が提出され、

随時、決定・了承を受けることで了承された。

現段階での2013年度	 支部・本部関係役員（案）

1.本部関係

○理事（1名）甲斐	 雅亮（長崎大院医歯薬）

○2013年度代議員（9名）

今任稔彦（九大院工）、片山佳樹(九大院工)、神崎	 亮(鹿大院理工)、黒

木広明(第一薬大)、高椋利幸(佐賀大理工)、竹中繁織(九工大院工)、能田

均(福	 岡大薬)、松井利郎(九大院農)、柳	 雅之(三井化学分析セ)

○編集委員

ぶんせき:	 松井	 利郎（九大院農）

分析化学:	 神崎	 亮（鹿大院理工）

Anal.	 Sci.:	 中野	 幸二（九大院工）

2.支部関係

○支部長	 	 	 原田	 明（九大院総理工）

次期支部長	 	 未定

副支部長	 	 	 未定

監査	 	 	 	 	 甲斐	 雅亮（長崎大院医歯薬）

	 	 	 	 	 	 	 澤津橋	 徹哉（三菱重工業）

庶務幹事	 	 	 未定

会計幹事	 	 	 未定

2-5	 九州分析化学学会賞及び奨励賞規定の変更

甲斐支部長より九州分析化学学会賞及び奨励賞規定の変更案が提出され、

九州分析化学学会賞規定の変更は了承された。九州分析化学奨励賞規定の変

更については、継続審議とし第2回常任幹事会で修正案を話し合うこととな

った。